2 ⁴ Dispone, quaeso, a consporem mihi tecum: quis est? ⁵ manus meae plaudatur.

3 ⁶ Nam animum istorum ⁷ abscondisti ab intellectu: idcirco ⁸ non exaltaturus es.

4 ⁹ Incumbere adulationi indicabit amicos; oculos vero ¹⁰ b deditorum ei ¹¹ defecturos.

5 Nam fore ut ¹² instituat me ad praesidentum populis; quamvis ¹³ c tympanotribarum materia ante fuerim,

6 ¹⁴ Caligetque praer indignatione oculus meus, & membra mea velut ¹⁵ umbra ¹⁶ sint omnia.

7 ¹⁷ Obstupescant recti super hac re; & innocens contra hypocritam sese excitet.

8 Et ¹⁸ contineat justus viam suam; mundusque manibus ¹⁹ d amplius fortificetur.

9 ²⁰ Enimvero ²¹ e quotquot estis ²² revertimini, & venite quaeso: nam non invenio inter vos sapientem.

¹ *κατακατηνυ*, subjectio sui officii quod praestiturus esset. ² Secunda pars *κατακατηνυ*, narratio flagellorum Dei & injuriae quam ab amicis accipiebat Ijob: ut harum partium inter se comparatione amplificetur indignitas facti. Sentiens est, semper, loquens & tacens doloribus excrucior, prout sequentia ostendunt usque ad versum 10. ³ dolor meus. ⁴ Apostrophe ad Deum. ⁵ id est, familia, supra 1. cap. & amicus. ⁶ quantopere fatiget me dolor. ⁷ metaphoricæ loquutiones de Deo humanitus dictae. ⁸ *Heb. oculos suos acuit in me*. ⁹ id est, inflant buccas, & pleno ore debacchantur in me: alterum narrationis membrum, ut observatum est in vers. 6. ¹⁰ id est, me palam in os afficiunt inhumanissimis contumeliis. ¹¹ Amplificatio superioris querimoniae a damnis ante acceptis Chaldaeorum utrumque opera, supra cap. 1. & Dei ipsius manu, versu sequente: quomodo utrumque exaggeratur circumstantia temporis: quod tum maxime ex insperato accidit tanta calamitas, quum secundis rebus uteretur, quasi dicat, Ego cum hostium quos non offenderam injuria, tum manus Dei violentia pressus, omnino diffluo, his duobus versibus: sed accedit jam ab amicis istis cumulus iste calamitatum, ut in me certatim velut in scopum jaculentur, adeoque in vitium Deo & hominibus exosum, quod hic allegoricè verbis castrensibus exponitur. ¹² Chaldaeis & Sabaeis. ¹³ id est res meas, synecdoche. ¹⁴ igne & turbine, supra cap. 1. ¹⁵ uxor, amici, & alii convicils me proscindens: elegans metaphora, ut Genes. 49. 23. ¹⁶ id est, morbis & malis, tanquam immixtis telis, undiqueque confodit totum corpus meum & ejus intimas partes; cum supra praecordia, ubi jecur cum selle situm est, tum infra praecordia, ubi renes velut sagittis transverberat. ¹⁷ id est, insigni mihi subinde recentibus plagas vehementissimè. ¹⁸ *Hebr. irruptione ante faciem irruptionis*. ¹⁹ altera amplificatio querimoniae ab effectis, duobus versibus: quod per tantas ærumnas in luctu, ignominia, squalore, & praesentissima morte versatur. ²⁰ id est, adeo manant ulcera corporis mei, ut lugubris amicus, quem primum superiorum ærumnarum causa indueram, supra 1. & 2. carni meae quasi confusus hæserit. ²¹ id est, robur & gloria mea in pulverem abiverunt: quanto magis cetera?

¹ Hujus responsionis summæ partes sunt tres: *Αναστροφή* sive confutatio, à vers. 2. usque ad vers. 17. *Κατακατηνυ* sive confirmatio praecedentis suae querimoniae, uique ad vers. 9. cap. 17. Et postremo epilogus. ² Confutationis exordium *κατακατηνυ* à criminatione confabulantium, partim ex locis infestis, vers. 2. & 3. partim ex assumptis, vers. 4. & sequentibus. Est autem hic primus *κατακατηνυ* ab inutili, aut enim inutiliter res sibi spectas toties recantari. ³ secundus locus ab inhonesto, quod molestia misero inhonestè & praeter officium afferat. ⁴ id est, satisne dixisti? sic nominatim compellat Eliphazum. ⁵ *Hebr. venti*. ⁶ Tertius locus ab injusto, injustè hominè non laesitum in calicisum invenit. ⁷ assumptus locus per hypothesein, à comparatione personarum suarum, & officii quod amicis exhibiturus esset, si loco ipsius versarentur. ⁸ id est, si vos essetis loco meo. ⁹ *κατακατηνυ*, subjectio sui officii quod praestiturus esset. ¹⁰ Secunda pars *Αναστροφή*, narratio flagellorum Dei & injuriae quam ab amicis accipiebat Ijob: ut harum partium inter se comparatione amplificetur indignitas facti. Sentiens est, semper, loquens & tacens doloribus excrucior, prout sequentia ostendunt usque ad versum 10. ¹¹ dolor meus. ¹² Apostrophe ad Deum. ¹³ id est, familia, supra 1. cap. & amicus. ¹⁴ quantopere fatiget me dolor. ¹⁵ metaphoricæ loquutiones de Deo humanitus dictae. ¹⁶ *Heb. oculos suos acuit in me*. ¹⁷ id est, inflant buccas, & pleno ore debacchantur in me: alterum narrationis membrum, ut observatum est in vers. 6. ¹⁸ id est, me palam in os afficiunt inhumanissimis contumeliis. ¹⁹ Amplificatio superioris querimoniae a damnis ante acceptis Chaldaeorum utrumque opera, supra cap. 1. & Dei ipsius manu, versu sequente: quomodo utrumque exaggeratur circumstantia temporis: quod tum maxime ex insperato accidit tanta calamitas, quum secundis rebus uteretur, quasi dicat, Ego cum hostium quos non offenderam injuria, tum manus Dei violentia pressus, omnino diffluo, his duobus versibus: sed accedit jam ab amicis istis cumulus iste calamitatum, ut in me certatim velut in scopum jaculentur, adeoque in vitium Deo & hominibus exosum, quod hic allegoricè verbis castrensibus exponitur. ²⁰ Chaldaeis & Sabaeis. ²¹ id est res meas, synecdoche. ²² igne & turbine, supra cap. 1. ²³ uxor, amici, & alii convicils me proscindens: elegans metaphora, ut Genes. 49. 23. ²⁴ id est, morbis & malis, tanquam immixtis telis, undiqueque confodit totum corpus meum & ejus intimas partes; cum supra praecordia, ubi jecur cum selle situm est, tum infra praecordia, ubi renes velut sagittis transverberat. ²⁵ id est, insigni mihi subinde recentibus plagas vehementissimè. ²⁶ *Hebr. irruptione ante faciem irruptionis*. ²⁷ altera amplificatio querimoniae ab effectis, duobus versibus: quod per tantas ærumnas in luctu, ignominia, squalore, & praesentissima morte versatur. ²⁸ id est, adeo manant ulcera corporis mei, ut lugubris amicus, quem primum superiorum ærumnarum causa indueram, supra 1. & 2. carni meae quasi confusus hæserit. ²⁹ id est, robur & gloria mea in pulverem abiverunt: quanto magis cetera?

Respondens verò Ijob, ¹ dixit: ² ² Audivi hujusmodi multa: ³ consolatores molesti omnes estis. ⁴ ⁴ An finis est verbis a ventosis? ⁵ aut quid exacerbat te, ut respondeas? ⁶ ⁶ Etiamne ego sicut vos eloquerer? si esset ⁷ anima vestra loco animae meae, accumularem contra vos verba? aut ⁸ moverem contra vos caput meum? ⁹ ⁹ Fortificarem vos ore meo: & motus laborum meorum cohiberet *dolorem vestrum*. ¹⁰ ¹⁰ Si loquar, non cohibetur dolor meus: si desistam, quid à me abit? ¹¹ ¹¹ Tantum nunc ¹² fatigat me: ¹² desolasti me toto ¹³ caetu meo. ¹⁴ ¹⁴ Quod rugas obduxisti mihi, pro ¹⁴ teste est: & exurgens in me macies mea, in facie mea testatur. ¹⁵ ¹⁵ Ira sua rapit, quasi intestino odio prosequatur me, frendit contra me dentibus suis: *quasi* hostis meus, *b* aciem oculorum suorum vibrat in me. ¹⁶ ¹⁶ Distendunt contra me os suum, ¹⁷ probrosè percutiunt maxillas meas: unà contra me congregantur. ¹⁸ ¹⁸ Dedit me Deus fortis ¹⁹ iniquo: & in manus improborum inclinavit ²⁰ me. ²¹ ²¹ Tranquillus eram & ²² dirupit me, & prehensens cervice mea dissipavit me; & eremit me sibi in scopum. ²³ ²³ Circumstant adversum me ²⁴ jaculatores ejus, ²⁵ dissecat renes meos, nec parcit; effundit in terram fel meum. ²⁶ ²⁶ Irrumpit in me *c* irruptione alia ad aliam; incurrit in me ut robustus. ²⁷ ²⁷ Cilicium ²⁸ consui ad ulcerosam cutem meam: redactus sum in pulverem ²⁹ cornu meo. ³⁰ ³⁰ Facies mea lutulenta effecta est praer

10 i. ablaqueavit & deruit, itaquam terra arboris radicibus extirpanda. 11 id est, percam, ex usu Arabum. 12 id est, evulsu exarefecit me, sine spe restitutionis. 13 id est, multiplices copia afflictionum ipsi ministrantium contra me: elegans allegoria a forma castrensis. 14 id est, auxilia ribus destituit me: quod alteru est damnum in te militari. 15 i. non nisi alieni sunt a me: illorum nemo accedit me. 16 H. br. in extranem. 17 id est, avertit faciem suam a me, ac si gravolentem halitu a me non possat ferre. 18 i. per sanctum jus conjugii & fructus eius. 19 Hebr. secreta mei. 20 id est, ut naturaliter solent adherere carni. 21 id est, labijs. q. d. nihil remansit integrum partet sermonis instrumenta. 22 tertius locus aeternus, nimirum quomiseri cordiam implorat a commemoratione suarum calamitatum, duobus versibus. 23 q. d. satis esto vobis me tatepate a Deo premi. 24 q. d. satis esto vobis carnem meam esse consumtam; neque velut immanes feræ etiam ossa quæ supersunt comminuite. 25 Karaxevu sive confirmatio, in qua fidem sermonum suorum apud amicos patheticove voto sive oratione confirmat, his duobus versibus. deinde fiduciam in Deum de salute æterna & carnis resurrectione profitens se bona fide & conscientia prædium esse coram Deo & hominibus ostendit, versibus 1 & injuriam am. corum restatur instituta fidei suæ & integritatis cum injuria illa comparatione, vers. 28. 24 ut palam & in æternum testata fieret fides mea & æquitas causæ meæ. 25 id est, celo ad literas exarandas. 26 in sulcos literarum intuso. 27 propositio rei, quam inscribi optavit Ijob, ut perpetuum existeret documentum & suæ piæ fidei, & acceptæ injuriæ, quasi dicat, sciant ergo posterij, si nescite vultis; nam frustra laboro ut probem vobis justitiam meam. hæc verò demum est gloria mea, nimirum testificatio conscientie meæ; quia ita acquiesco in promissionibus Dei de resurrectione & vita æterna mihi ipsi obvenuta, ut hoc me adversus omnium tentationum procellas, ac nominatum contumeliis vestris consolentur. 28 fidei notitia. 29 sive vindicem, qui tum personam meam ab interitu tandem vindicaturus est in æternum adventu suo, tum causam meam nunc a procellis totius mundi & contumeliis vestris. Est autem is Deus Pater in Filio per Spiritum. 30 ac proinde utcumque causam meam homines oblivione sepeliant, tamen illam integram apud Deum vivam asservari. 31 id est, hominem redivivum die resurrectionis in adventu Christi: nam posterior homo, qualis in resurrectione futurus est, cum hoc priore comparatur, ut i. Cor. 15. 48. Esi haud scio an totum hunc vers. de persona Christi Redemptoris oporteat accipi in hanc sententiam: novi & amplector certam fide Redemptorem meum Christum: qui quidem jam reipsa & ab æterno vivit, qua Deus est: qua homo verò, vel secundum humanitatem Redemptor meus posteriori tempore futurus est, sed prior tamen resurrecturus & futurus primitiæ dormientium, i. Cor. 15. 20. nam vivificabitur unusquisque suo ordine: primitiæ, Christus; postea qui sunt Christi in adventu ipsius. Ergo posterior quidem futurus est tempore (inquit Ijob) sed resurrecturus prior, hoc versu: postea verò evigilabo, ut ceteri qui sunt Christi, in adventu per vocem ipsius, sequente versu. 32 istas reliquias mei prioris hominis, recubitur in pulvere. Est autem 33 id est, ego ipse hac mea ipsius carne, hisce oculis, i. Corinth. 15. 53. & sequentibus. 34 i. consumor totus, ab una parte ad alteram: synecdoche. 35 i. negatis quod modò vobis exprobravi, vers. 12. sic autem accipitur persequendi vel insectandi verbum. Gal. 4. 29. quamobrem etiam persequentes istius generis iniquitates cruciatur appellantur, sequente vers.

10 Demolitus est me circumquaq; ut abeam; & amovit tamquam arboris expectationem meam. 11 Et accedens contra me iram suam; reputavit me sibi sicut hostes suos. 12 Simul advenientes turmæ ejus; aggerarunt contra me viam suam; & castra fecerunt circa tentorium meum. 13 Fratres meos procul a me abegit; & familiares mei tantum abalienant se a me. 14 Desinunt propinqui mei, & noti mei obliviscuntur mei. 15 Inquilini domus meæ, & ancillæ meæ extraneum reputant me; alienigena sum in oculis eorum. 16 Servum meum inclamo, sed non respondet; dum ore meo deprecor eum. 17 Spiritus meus alienus est uxori meæ; utcunque supplicem per filios ventris mei. 18 Etiam parvuli spernunt me; quum surgo obloquuntur mihi. 19 Abominantur me omnes homines intimi mihi; & quos diligo aversantur me. 20 Cuti meæ ut carni meæ adherent ossa mea; denique ereptus sum cum cute dentium meorum. 21 Miseremini mei; miseremini mei, vos amici mei; quia manus Dei plagis afficit me. 22 Quare persequimini me, sicut Deus fortis; & carne mea non saturamini? 23 O si quis jam daret ut scriberentur sermones mei, o si quis daret ut in libro exculperentur. 24 Stylo ferreo atque plumbo, in perpetuum in rupe inciderentur. 25 Equidem ego novi redemptorem meum vivere; & posteriorem super pulverem resurrecturum. 26 Et postquam vermes confoderint istud, evigilante me; tum carne mea me visurum esse Deum. 27 Idem qui sum, ac non alienus visurus sum mihi, & oculi mei aspecturi: tamen consumuntur renes mei in sinu meo. 28 Quia dicitis; quid persequimur eum?

cum radix rei insit mihi. 29 Metuite vobis a gladio: nam æstum iræ excitant iniquitates hæcruentæ, ut cognoscatis quod ex jure est. ram Deo profero, ut fidei radice in ipso fructus, non autem folia aut fallaces verborum flores, quales effunditis. 32 Conclusio. 33 Hebr. a face gladii. 34 vide in vers. 28. Hebr. gladii. 35 i. ut saltem metu & horrore judiciorum ejus ad officium cognoscendum perfungendumque erga afflictum revocemini. CAPUT XX. Tzophar occasione ex verbis Ijobi sumta eadem propositionem de misero improborum exitio reperit: & a justitia Dei, exemplis ordinariis, atque auctoritate verbi divini confirmat. Cui respondens Tzophar Nahamathites, dixit: 2 Propterea cogitationes me reducunt ut loquar: propter illud inquam festinatio mea est in me. 3 Castigationem a ignominiosam mihi audio: sed spiritus ex intelligentia mea jubet me respondere. 4 An hoc nosti? ab æterno, b ex quo posuit Deus hominem super terram, 5 Cantum improborum a propinquo, & lætitiæ hypocritæ usque ad momentum esse? 6 Si ascenderit in cælos excellentia ejus; & caput ejus nubem ipsam attigerit: 7 Sicut stercus ipsius, in perpetuum peribit: qui viderant eum, dicent, ubi est? 8 Tamquam somnium avolat quod non inveniunt; & fugatur ut visum nocturnum. 9 Oculus qui contuebatur eum non perget; neque amplius contemplabitur eum in loco ipsius. 10 Filii ejus student gratificari tenuibus; etiam manus ipsius coguntur restituere substantiam suam. 11 Ossa ejus implentur peccato adolescentiæ ejus; donec cum eo in pulvere jaceat. 12 Quum dulce fuerit in ore ipsius malum, celaverit illud sub lingua sua; 13 Parcens ei non dereliquerit illud: sed continuerit illud intra palatum suum. 14 Cibum ejus in viscera ejus conversus, fel aspidum d in ipso fiet. 15 Opes absorpsit; & evomit illas: è ventre ejus depellit eas Deus fortis. 16 Venenum aspidum suxerit; occiderit eum lingua viperæ.

36 i. cum pia fide in Deum radicatus sim, qua perexti adhuc in mea integritate, & nunc verba veritatis corba veritatis corba. Hujus responsionis summa partes sunt tres: Exordium, vers. 2. & 3. confirmatio superioris propositionis, improbis malè esse a vers. 4. ad 27. & Conclusio, 27 quod dicitis non his metuendum esse à Deo & explorandum quid sit ex jure, supra 19. 29. Est autem hic exordium constans duobus partibus: quæ una audientiam facit & necessitatem proponendæ istius doctrinæ ostendit de his dicitis, ab isto, quod objecerat Ijob; altera ab honesto per confessionem, versu 3. qua ostendit Tzophar, se hoc sponte carni & infirmitati Ijobi cedere, ut ipsos afficiat probis: se illis nihil moveri, ac proinde nolle resellendis illis operam dare: sed tantum in rebus in mediu afferendis, quarum testimoniu perhibeat Spiritus Dei Spiritui suo. 3 i. studium eloquendi stimulat, urget, & accelerat me. 4 Hebr. ignominiosam. 5 ad questionem videlicet, omnis probis quæ in nos conjicit. 6 Confirmationis exordium sive propositio, Malis malè esse: quam eo gravius enunciat, quod nominatim appellat conscientiam Ijobi, & exempla omnium temporum adducit. 7 Hebr. a ponere hominem. 8 i. prosperitatem: meronymia. 9 i. modò tantum & recens capisse ac mox desinere. 10 ipzaria superioris propositionis, usque ad fidem capitii. Est autem hic primus ejus locus per confessionem hyperbolicam. 11 alterum simile ad amplificationem superioris loci, de vanitate & interitu improbi, per comparationem somni, cujus rem non inveniunt somniantes, quum evigilant: sic Jesch. 29. 7. & 8. 12 secundus locus de calamitate improbi, non ipsum tantum, sed posteros etiam pervadente. 13 i. tenuiores sunt ipsi tenuibus. 14 quam tenuibus ademerat. 15 amplificatio prioris loci de persona malefici, per comparationem prosperi status quo abusus est, cum flagellis & judicij Dei subsequentiibus. 16 i. supplicium antea etæ vitæ inde ab adolescentia hominem totum prosternt, velut tabes aut putredo exedens ossa ejus. 17 allegoria de statu improborum, quinque versibus: qua improborum malum cibis comparantur, quæ ipsi venenata & exitialia dicuntur esse. 18 nimirum illud veluti cibum mandens. 19 i. non exspuerit, ut sequens membrum ostendit: his autem verbis figurat hypocritam, & oblique Ijobum perstringit, docens Deum panas ab illo repositere non quidem palam malè aqæ vitæ; sed malè mentis & mali animi, cujus venenum ipse cogatur ebibere. 20 Hebr. in medio palati. 21 i. malum quod comparabat animo, ut cibis comparatur ore. 22 i. fit venenum lethale ei. 23 Hebr. in medio ejus. 24 i. perinde cedit ipsi maleficium suum, ac si venenum hausisset potentissimum, aut à vipera fuisset morsus.

17 Ne spectet rivus; flumina, torrentes
 18 Repetens laborem, non absorbebit
 tamen: vel e compensationem opum suarum,
 non exultabit tamen:
 19 Quia quassavit, dereliquit tenues; do-
 mos diripuit, non exstruxit eas.
 20 Nam nihil experitur tranquillum in
 ventre suo: cum re desiderabili sua non pro-
 pit se.
 21 Non est residuum cibo ejus: propterea
 non manet prosperitas ejus:
 22 Quum plena est sufficientia ejus, angustia
 est ei: omnis manus molesti invadit eum.
 23 Quum est impleturus ventrem suum,
 immittit in eum Deus æstuantem iram suam:
 quam depulit in eum loco cibi ejus.
 24 Fugientem ab armis ferreis, transverberat
 eum arcus chalybeus.
 25 Stringentis gladius exit e corpore, &
 coruscus e felle ejus: abeuntem invadunt
 terrores.
 26 Omnes tenebræ reconditæ sunt in re-
 positis ei, consumit eum ignis non accen-
 sum flatu: cõteritur superstes in tentorio ejus.
 27 Retegunt cali iniquitatem ejus, & ter-
 ra insurgens in eum.
 28 Demigrat proventus domus ejus, defluunt
 omnia in die iræ illius.
 29 Hæc est portio hominis improbi à
 Deo; & possessio sermonis ejus à Deo for-
 sequentis: sive U. immedie (ut loquuntur) à versu 13. usque ad 16. sive mediate & rerum creatarum opera, vers. 17. & 18. i. in se: synecdoche, qua utitur propter superiore allegoriam cibi. 27 id est, totum alimentum ei adimitur, ut Psalmo 50. 28 partim à terroribus conscientie, partim ab hominibus quos molestia affecerit, sentit angustias tum maxime, quum se fructuum putat copiam & abundantiam summam: sic deinceps sequentia. 29 i. transadigit corpus & viscera effundit. 30 gladius: nomen est ex epitheto: vide Jechezk. 21. 15. 31 i. dum ista effugit, ruit in alia: sic Hamosi 5. 19. 32 i. affectatis ei à Deo. 33 id est, sponte ardentem, ut stipulæ aut stupæ: ut Jesch. 1. 31. & 1. 24. Ita comparatus est ad incendium, ut cremium aut arefactum lignum: sic etiam Jechezk. 21. 4. 34 i. exserunt & notam omnibus faciunt, exsequentes judicium Dei. 35 in jus possessionem que alterius. 36 i. Stillant & diffiunt velut aquæ. 37 Conclusio, qua Tzophar conatur Ijobum adducere in sententiam suam ab operibus Dei & ab auctoritate verbis ejus. 38 i. quam ipse sibi comparat sermonibus istis & maledicentia sua. Hebr. am dicere ipsi à Deo forti.

CAPUT XXI.

Ijob aculeis Tzopharis stimulatus gravius amicos increpat, propositionem ipsorum de infelicitate improborum confutat ratione, exemplis, & auctoritate Dei: quæ deinde nominatim sibi accommodat, & amicorum consolationes respiciendo arguit.

1 Respondens verò Ijob, dixit:
 2 Audire a indefinenter sermonem meum; & sit istud loco consolationum vestrarum.
 3 Ferte me dū ego eloquutus fuero; postmodum verò b eloquium meū substantate.
 4 An ego apud hominem querimoniam meam instituo? & si est cur conquerar, non c angustaretur spiritus meus?
 5 Respicite ad me, & stupore corripiamini:
 6 Ferte me dū ego eloquutus fuero; postmodum verò b eloquium meū substantate.
 7 An ego apud hominem querimoniam meam instituo? & si est cur conquerar, non c angustaretur spiritus meus?
 8 Respicite ad me, & stupore corripiamini:

1 Istius orationis, quæ tota est *avanebati*, partes sunt tres: Exordium facienda audientia causa, à versu 1. ad 7. Propositio *avanebati* à vers. 7. ad 14. & Conclusio, vers. 14. *2* i. ne me interpellare aut abrumperem sermonem meum, ut ante aliquoties fecistis. Est autem primus locus Exordii ab officio eorum, q. d. quandoquidem non potestis me alia ratione consolari, saltem silentio me juvare; & si patienter me audicis, ponam hoc in consolationis loco. *3* Hebr. audiend. *4* amplificatio superioris loci, quasi dicat, saltem ad tempus ferte, &c. *5* Hebr. eloqui meum. *6* apostrophe ad Tzopharem, qui verba Ijobi abrumperens ironice ea deluserat, supra 10. 2. *7* secundus locus exordii à consilio suo: non est mihi, inquit, res vobiscum, aut cum ullo homine; ad Deum fertur oratio mea, qui exoptulandi facultatem non intercludit mihi. *8* tertius locus *en nō opōrtet*, ab honesto: inhonestum atq; inhumanum est vos mihi intercipere facultatem conquerendi in angustia spiritus mei. hinc oratur exhortatio ad officium humanitatis, sequente versu. *9* Hebr. abbreviaretur: sic Exod. 6. 8. *10* id est, istæ calamitates meæ quæ vobis ob oculos versantur, vos saltem ad stuporem & silentium adducant.

ni; & apponite manum ad os.
 6 Certè si recorderer, confestim conturbaber; & apprehenderetur caro mea horrore.
 7 Cur improbi vivunt? veterascunt? etiam valent viribus?
 8 Semen eorum firmum est ante eos cum eis; & prognati eorum in oculis eorum.
 9 Domibus eorum pax à pavore est: neq; virga Deus instat eis.
 10 Bos ejus inivit, nec ejicit semen; denititur vacca ejus, neque abortit.
 11 Emittunt ut gregem parvulos suos; & nati eorum saltitant:
 12 Vociferantur ad tympanum & citaram; & lætantur ad sonum organi.
 13 Inveterant in bono dies suos; deinde momento in sepulcrum descendunt.
 14 Dicunt itaq; Deo forti, recede à nobis; nam notitia viarum tuarum non delectamur:
 15 Quid est omnipotens, ut colamus eum? aut quid proficiemus, quum intercedemus apud eum?
 16 En non est in manu eorum bonum eorum: consilium improborum procul abest à me.
 17 Quoties lucerna improborum extinguitur, & supervenit eis interitus ipsorum? dolores impertitur Deus ira sua?
 18 Quoties sunt ut palea coram vento, & ut gluma quam surripit turbo?
 19 Quoties Deus reponit filiis illius iniquitatem illius: rependit illi, & cognoscit?
 20 Quoties vident oculi illius perniciem suam, & de æstuante ira omnipotentis bibit?
 21 Nam quod est studium illius de familia sua post se, quum e brevi mensis illius truncabuntur?
 22 An Deum fortem quisquam docebit scientiam; qua ipse excelsos judicet?
 23 Hic moritur in robore perfectionis suæ: totus tranquillissimus & quietus,
 24 Cujus mulctralia plena fuerunt lacte; & medulla ossium ejus irrigua:
 25 Ille verò moritur animo amaro; qui non fructus est bono:
 26 Pariter in pulvere jacent; & vermibus obtegunt eos.
 27 En novi cogitationes vestras; & commenta quæ de me finiquè comminiscimini.

1 id est, si vel tantum meminissent tantam calamitatis, quam alius ferret atq; ego ipse apud experitus essem; consterneret me sola recordatio & commiseratio illius: quanto magis vos presententes: si animus advertetis, necessaria est obstupescere ad calamitatem meam: amplificatio superioris exhortationis hypothetica, à personâ sua. *2* *avanebati* sive confutatio illius argumentationis: Improbos esse quibus male cedit: cujus partes sunt duæ: una *avanebati* sive generatim enunciata de ista improborum; usque ad vicissimum septimum versum, altera, *avanebati* per singularem ac omni modo ad Ijobum. Refellit autem *avanebati* illud primum per argumentationem contrariam; dicitis improbitatem esse in causa cur improbi male pereant: quid ergo cause est, cur improbi & impii prosperentur? hæc usque ad 16. versum; deinde ab exemplis ostendit non esse illud perpetuum, imò potius infrequentius esse ut improbi vexentur malis ad convellendum amicorum, & argumentationem suam confirmantem. *10* i. bona constitutione corporis gaudens, prosperitate libertorum, ver. 8. tranquillitate

familia, vers. 9. scetura animalium, vers. 10. copia & lætivia, vers. 11. & 12. & tandem non languida morte utuntur, versu 13. *11* i. caligacione ulla. *12* Hebr. liberat. *13* Amplificatio argumenti superioris, à gravitate illorum impietatis in Deum, quæ blasphemis sermonibus illorum *avanebati* exprimitur; duobus versibus. *14* Occupatio, qua utitur Ijob, me existimarent amici eum hæc specie ad impietatem allestem esse, aut in presentia allici. Hæc ed, inquit, non dico, quod aut existimem illos penes se habere auctoritatem in res suas arbitrato suo, aut quod animus meus in studium ejusmodi rapiatur: nam mens mea & animus meus ab illis cogitationibus & consiliis absunt quam longissime: sed ut ostendam vanitatem propositionis vestræ. *15* Confirmatio ab exemplo, ut supra dictum est in vers. 7. Quoties, inquit, quasi dicat, non ita frequenter eveniunt ista ut extinguatur, &c. *16* vide supra 18. 5. & 6. *17* i. quæstionem habet, hysterosis. *18* i. inebriatur & conturbatur effusis calamitatibus: frequens metaphorâ. *19* id est, ut Deus ipsum viventem non excitat malis; sic non excitat ipsum animus ejus aut conscientia, ut sit sollicitus de rebus post mortem eventus familia suæ. *20* descriptio impendentis mortis. *21* Hebr. numerus. *22* Conclusio prioris membri *avanebati* constans duobus capitibus; explicatione brevi juris sive officii nostri, & facti sive eventus cum jure comparati. hæc verò primum agitur de officio hominum in suspiciendis ac non desiniendis Dei judiciis; quia ita statuit Ijob: cum hæc, inquit, ita se habeat, & improbi frequentius in hac vita secundis rebus, quam adversis utantur: ne putetis, aut vestrum, aut meum, aut cujusquam mortalis esse, ut Deo præfigat presentium judiciorum legem: perinde ac si quid, qua ratione, aut quando in improbos agendum sit ignoret. *23* i. claros animo, & secundis rebus. *24* alterum membrum conclusionis, de facto quod communi omnium ætatum experientia demonstratur, q. d. insipientis est de hominibus à presente eventu judicare, sapientis verò Deo committete; cum tota hæc administratio & eventus sit adeo hominibus incertus. *25* id est, in perfectissima felicitate, quanta apud homines esse potest. *26* i. qui omnibus bonis quæ fortunæ & corporis vocant, abundat: synecdoche. *27* altera pars *avanebati*, attingens singulariter personam Ijobi: cujus membra sunt duo: *avanebati* sive propositio, his duobus versibus; & confutatio versibus sequentibus. *28* Hebr. violenter facis.

26 Ironia, qua u-
ritur Ijob, ut eò
melius amicorù
animos effin-
gat.
27 id est, nobilitas,
principem ante
agentis, nimirù
Ijobi.
28 id est, magni-
ficum, ex mul-
tis habitati-
bus constans, ut
sunt prætoria &
principu aedes.
29 sic filios & fa-
miliam Ijobi
perstringit.
30 Confutatio
en. τὸ ἀτόπου:
absurdum est,
inquit, vos ne-
scire quod om-
nibus è plebe
notum est, non
consulere vos
quemquam, ne-
que agnoscete.

28 Vos dicere, 26 ubi est domus 27 ingenui?
& ubi 28 tentorium habitacionum 29 improbo-
rum?
29 30 An non interrogasti transeuntes viam?
& 31 signa eorum non agnoscetis?
30 32 Nam in die calamitatis subtrahitur
malus; in die indignationũ exportantur mali.
31 Quis indicat ei in faciem viam ejus? quum
ipse male fecit, quis rependit ei?
32 33 Tandem ipse in sepulcra effertur; & a-
pud tumulum assiduus est.
33 34 Dulcescunt ei glebæ vallis; & post se
omnes homines 35 trahit, ut ante eum fuerunt
innumeri.
34 36 Quo modo ergo consolaremini me
vanitate; cum responsionibus vestris reliqua
sit prævaricatio?

31 id est, exempla, quæ quum eis eveniunt; aliis sunt docu-
mento: hæc autem explicantur versibus seqq. 32 Confutacionis locus ab e-
xemplis, τὸ ἀτόπου. nam sic respondet Ijob objectioni amicorum: quod di-
citis; Malos malè perire, ac proinde me in perditionem istam devenisse propter
improbitatem meam, falsissimum est; cum plerumque improbi à pervadentibus
calamitatibus immunes sint, nullius judicium subeant, aut ab ullo in ordinem
coganur. Inde enim ex contrario sequitur (quod Ijob reticet) in viros bonos istas
calamitates incidere. 33 Occupatio objectionis istius, Atqui in sepulcrum ef-
fertur imptobus: cui respondet Ijob tribus argumentis, primum satis esse ad inli-
tutum ut commodè vitam transegerit & calamitates prævenit morte; deinde
sepulcrum ipsum consolationi esse, quod vacuum sit ab istis calamitatibus &
mutationibus, ut supra 316. & sequentibus. & 10. 22. postremo quòd morte nihil
accidit ei, quin cum omnibus omnium ætatum commune sit.
34 hyperbolæ, per prosopopœiam sensum & humanas actiones mortuis
tribuentes. 35 id est, sequentes habet, quasi ipsos traheret naturæ lege: meta-
phora. 36 Conclusio, qua asserit Ijob ex superioribus, inanes esse tum conso-
lationes tum discomptationes eorum: consolationes quidem, quia vanæ erant, &
nihil ad se accomodate; discomptationes verò, quia etiam in Deum & in Ijob
altercando peccabant.

CAPUT XXII.

Eliphaz Ijobum a contentione adversus Deum
revocans justitiam Dei asserit, injustitiam &
impietatis Ijobum arguit, exemplo diluvii de-
terret, & ad seriam resipiscentiam ac tempe-
stivam revocat, adjunctis Dei promissionibus.

1 Cui respondens Eliphaz Themanites,
1 dixit:
2 2 An Deo forti prodesse potest vir? quum
prodest, ex eo prosperatur Deus?
3 3 An oblectationi est omnipotenti, quòd
justificas te? aut an lucro, quòd integras asseris
vias tuas?
4 4 An de religione tua argueret te? veni-
ret tecum in iudicium?
5 Nonne 5 malitia tua multa est? neque est fi-
nis iniquitatibus tuis?
6 6 Nam pignus acceperis à fratribus tuis
immeritò; & a 7 nudos nudaveris vestib. suis:
7 Non aquam bibendam lasso dederis; &
à famelico prohibueris panem:
8 Præterea viri b lacertus 8 fuerit terra hæc;
& acceptus persona habitaverit in ea:
9 Viduas dimiseris vacuas; & lacertus uter-
que pupillis contritus fuerit.
10 9 Ideoque circumstant te laquei; & per-
turbat te pavor repentinus:

1 Hujus oratio-
nis summe par-
tes sunt duæ:
prior 2. 3. 4. 5. 6.
sive concinens
reprehensionem
vitæ distortum-
que Ijobi, usque
ad 20. vers. pos-
terior 7. 8. 9. 10.
sive horta-
toria ad resipi-
scentiam, adju-
ctis amplis pro-
missionibus, us-
que ad finem.
2 reprehensio-
nis sive confuta-
tionis locus pri-
mus, en τὸ ἀδυ-
νατόν: quòd nõ
esse cur Ijob
tantopere apud
Deum & coram
ipsis de sua int-
gritate glorie-
tur: nã (inquit)
ut homo sit o-
ptimus, non po-
test Deum sibi
ullo beneficio
obstringere; ac proinde non potes tibi ipsi coram illo confidere, quasi de ipso
bene sis meritus. 3 secundus locus, ab inutili: non conducere, aut ad gratiam
promerendam, aut ad ullam aliam utilitatem, si quis se velit justificare coram
Deo; Luc. 17. 10. 4 tertius locus à natura Dei justissima, abs qua virum religi-
giosum & sanctum non castigatum iri docet hoc versu: sed contra severissimam
hanc castigationem arguit monimentum esse summæ & infinitæ malitiæ Ijobi,
versu seq. 5 nempe cum te sic castiget Deus.
6 secunda pars reprehensionis, amplificatio proximè præcedentis loci de
malitia Ijobi, cujus partes sunt duæ, injuria in homines, usque ad vers. 12. & im-
pietas in Deum, usque ad 15. vers. Harum autem criminacionum quia status con-
jecturalis est, & magis in præsumtionibus quàm certis probationibus positus:
futuro uritur, pignus acceperis, nudaveris, & c. q. d. necesse est ut fatearis te aut
hoc, aut illud, aut omnino commisisse, si bene attenderis ad justitiam judiciorum
Dei. 7 Hebr. vestes nudorum nudaveris: hypallage.
8 id est, qui jam nudi sunt propter injuriam tuam.
9 Hebr. brachii. 10 puta injusta dissimulatione aut iudicio tuo.
11 accommodatio ad justitiam Dei, quasi ultiones sumentem de inhumanita-
te Ijobi, quatuor metaphoris.

11 Aut tenebræ, ne videas; & agmen aqua-
rum obtegit te.
12 10 An non Deus 11 est, inquis, in altitudi-
ne cœli? & aspice summitem siderum, ut ex-
celsa sunt.
13 Ideo dicis, quid nosceret Deus fortis? an
per caliginem 12 judicaret?
14 Densæ nubes latibulum sunt ei, ut non
aspiciat; & ambitum cælorum obambulat.
15 13 An 14 semitam c priscam observasti,
quam triverunt homines d vani?
16 15 Qui corrugati sunt quum nondum
esset tempus; 16 fluvio effuso in fundamentum
eorum?
17 17 Qui dicebant Deo forti, recede à no-
bis? & 18 quid facturus fuisset omnipotens il-
lis?
18 19 Horum quidem domos ipse impleve-
rat bono: 10 at consilium improborum procul
abest à me.
19 Videntes justi 21 latantur; & innocens
22 subsannat eos.
20 23 Quum nondum excinditur 24 sub-
stantia nostra; & 25 residuum illorum absomit
ignis:
21 26 Assuesce, quæso, cum illo, & pacem
habe: in his obveniet tibi bonum.
22 Recipe, quæso, ex ore ejus legem; repo-
ne dicta ejus in animo tuo.
23 Si 27 revertêris usque ad omnipotentem,
28 e instauraberis; procul amovebis iniquita-
tem à tentoriis tuis:
24 29 Idque ponendo pro pulvere lectissi-
mum aurum; & pro rupe f 30 Ophirinum aurum
31 fluviatile.
25 32 Eritque omnipotens lectissimum au-
rum tuum; & argentum virisque tibi.
26 Nam tum in omnipotente te ipsum ob-
lectabis; quum attolles ad Deum faciem tuam.
27 Supplex orabis eum; & exaudiet te; &
33 vota tua persolves.
28 Quum primùm decernes sermonem, g
præstabit tibi; & in viis tuis resplendet lux.
29 Quum 34 depresserint quemquam, & co-
girabis exaltationem ejus; tum demissum ocu-
lis servabit Deus:
30 Liberabit h noxium; eritque liberatus
puritate manuum tuarum.

10 secundum cap-
put confirmatio-
nis de Ijobi im-
pietate in Deum,
quam Eliphaz
partim ex causa
quæ agebatur:
partim ex super-
ioribus Ijobi
verbis aliter
conatur per mi-
metismum, his
tribus versibus,
est autem hic
eclipsis qualem
ante observavi-
mus 1. Reg. 20.
14. & 2. Reg. 9.
27.
11 q. d. idè que
longiss. à nobis
abest.
12 i. iudicis par-
tes ageret.
13 tertius repre-
hensionis locus,
ab exemplo con-
tium perierunt,
usq; ad vers. 20.
14 i. rationem
vitæ quæ sequi-
ti sunt, & exitu
eorum, de quo
vers. seq.
15 Hebr. sculi.
16 Hebr. vanitatis.
17 id est, intem-
pesta morte ab-
repti sunt, & di-
ludio meriti, cor-
rugantur enim
hominum me-
fotum & diu in
aquis fluctuan-
tium corpora:
synecdoche.
18 aquis diluvii
terram inundan-
tibus.
19 sua impietate
& protervia, ut
supr. 21. 14.
20 aliud pro ju-
sticia sua: sic Ijo-
bū oblique mot-
det & fodiat.
21 q. d. ad temp-
us quidem ab-
undaverunt Dei
beneficiis, abusi
sunt turpiter, &
tāquam de spo-
lis Dei ipsius
triphaverunt.
22 epiphonema,
quo testatur
Ijobi verbis su-
pr. 21. 16. partim
velut præcipit
illi averfatione
hanc, tamquam
indignè ea abu-
23 approbantes

renti: partim sibi vendicat & piis omnibus, sequente versu.
& gratulantes iudicio Dei. 22 vitam malè gestam improbus.
23 secunda pars, hortatio ad resipiscentiam, cujus propositiones sunt duæ:
una de officio Ijobi, tribus versibus; altera de promissionibus, quæ omni resipi-
scenti misericordiam Dei comparant: sunt. 24 id est, humana natura, vel ge-
nus: sic monet Ijobi à circumstantia tempore: quasi dicat, dum adhuc stas vi-
vus, & dum adhuc potes, utilem expectationem veni illius iudicii præcipere
animo tuo: nam hæc verba est piorum ac fidelium nota in Vetere & Novo Te-
stamento passim, expectatio extremi iudicii, in secundo adventu Christi.
25 i. teliquos peccatores, servatos igni in die damnationis & exitii impio-
rum, Jesh. 66. 1. & sequentibus, & 1. Pet. 3. 7. & sequentibus.
26 propositio generalis officii & promissionum: nam officium assuescendū
cum Deo & pacem colendi exponitur versu sequente: promissiones verò, teliquo
capite. 27 id est, seriam resipiscentiam uteris, & fructus ejus proferes.
28 id est, tu ipse, persona, res, & facultates tuæ, non tantum redintegran-
tur: sed etiam gloriosius curabuntur à Deo, vers. 24. & 15. optata tibi succedent
omnia, & illustrabuntur à Deo, 26. 27. & 28. versibus: denique & tibi ex istis ca-
lamitatibus emergenti benedicent, & aliis propter te, ver. 29. & 30.
c Hebr. adfructus. 29 allegorica hyperbole ad figurandam instauratio-
nem, sermone translato à situ auribus.
f Hebr. fluminum Ophirum: vel fluminibus. 30 i. præstantissimum, de quo 1.
Reg. 10. 11. 31 id est, lectissimum ex Ophirino: nam nullum aurum absolu-
tius est fluviato, ut cursu ipso tri-ūque perpolitum. Plinius libro 35. cap. 4. Possit
tamen non incommodè ad copiam referri, si ita interpretetur, fluminibus Ophi-
rum, quasi dicat, qui aurum non pluri fecit quàm rupem, etiam si peremne illius
largumque flumen fueret.
32 q. d. aut si non abundabit aurum, obtinebis quod est pretiosius auro, a-
deoque pretiosissimum, nempe Deum creatorem dominumque omnium.
33 id est, nulla tibi à Deo nisi gratias agendi occasio dabitur.
34 id est, tanta erit illius erga te benedictio, ut etiam aliorum misereatur qui
non fuerint innocentes, propter te, ex promissione facta Abrahamo, Gen. 11. 31. &
18. 24. & sequentibus: atque huc videtur spectasse Propheta Jechekel 14. 4. & se-
quentibus, ubi Ijobi intercessio cum Noachi & Danielis intercessione conjungitur.
d Hebr. non innocens.

CAPUT XXIII.

Ijob agrè ferens oburgationem amicorum, sibi iudicium constituit a Deo perit; fidem suam & integritatem proficitur in medijs calamitatibus. Deinde propositionem aliorum convellens, docet improbis in hac vita plurimum bene esse; Deum vero tempus iudiciorum sibi asservare; & quomodo & quando decrevit, ea demum in improbos familiamque eorum exsequi.

Hujus orationis summe partes sunt duae; una est Karadon sive confirmatio hypotheseos de fide & innocentia Ijobi, usque ad cap. 24. altera Avamoni sive confutatio thesios, qua conati fuerant amici Ijobum improbitatis evincere & presentibus calamitatibus. 2. Karadon exordium patheticum ex abrupto; quo conatur Ijob sibi iniuriam fieri, & eo gravio- rem quo cum maioribus calamitatibus consistatur. 3. i. gravius affligor quam ut possim pro gravitate ingemiscere: amplificatio iniuriae, ut supra 6. 4. Hebr. manus: metonymia: ut inf. 27. 11. 4. Karadon primus locus ab optato, quo docet Ijob se bona fide & conscientia fretum maxime expectare ut sitatur eoram Deo: quod copiose explicat usque ad v. 11. b. Hebr. ut scirem & invenirem. 5. i. dispositio & ex ordine cum ipso agerem. 6. innocentiam meam sic exponitur exposulantis partes, hoc & seq. versu. 7. alterum caput forentis administrationis de partibus iudicis, q. d. constat mihi mea innocentia, quam ego scio non oppugnatam, sed confirmatam iri a Deo, ut iustissimus est. 8. Confirmatio a thesi: non patiuntur (inquit) repulsam viri boni; neque ego paterer. 9. i. probata causa impetrem ab eo liberationem. 10. Correctio superioris optati, q. d. sed quid desidero quod exorati non potest? quia Deus liberrimus, cum creaturis agit liberrimum; neque in ordinem humanum cogitur. 11. i. incombet ad dexteram partem. 12. regressio ad superiorem locum de lato eventu iudicii, si concederetur sibi. 13. i. purissimus, ut aurum ex igne. 14. secundus locus Karadon superio- ris, & iudicium continens ab integritate sua, duobus versibus. Gressum autem eius passivè accipe. i. ab eo definitum, & monstratum. 15. tertius locus Karadon ab omnipotentia Dei, duobus versibus, & imbecillitate sua exhortescente ad iudicia Dei, tribus sequentibus. 16. i. unum aliquem castigat. 17. quibus obnitentes & refractarios edomet. 18. i. sentia flagellorum presentium eius, & metu futurorum. 19. i. tenentiam & imbecillitatem affert animo meo attendenti ad omnipotentiam eius. 20. i. cum neque antehac motis praevenit ærumnas meas, quod optabam supra capite tertio, neque iam in ærumnis versans cernam ullum liberationis modum mihi oblatum esse, sive à morte, quæ finem calamitatum faciat ex naturæ lege, sive à Deo, ut me expediat ab istis calamitatibus, quæ tenebrarum & caliginis nomine indicantur plerumque in scriptura sacra.

1. Cui respondens Ijob, dixit: 2. Etiam hodie rebellionem haberi querimoniam meam? quum a plaga mea gravis existit supra gemitum meum? 3. O si quis daret ut b scirem invenire eum; pervenirem usque ad sedem ejus. 4. Differerem coram eo causam; & os meum implerem argumentis. 5. Cognoscerem quibus verbis responderet mihi; & intelligerem quid diceret mihi. 6. An pro amplitudine viriū litigaret mecum? non; sed ipse apponeret ad me animum. 7. Illic rectus disceptat cum eo; & libera- rem me in perpetuum à iudice meo: 8. (En si antrosum ivero, non aderit: si verò retrorsum, non animadvertam eum: 9. Quum ager ipse ad sinistram, non tamen videbo: 10. operiet dexteram plagam, nec tamè respiciam.) 11. Quum recognovisset viam quæ est apud me, probavisset me, sicut aurum exirem. 12. Gressum eius retinuit pes meus: viam eius observavi; ut non declinarem: 13. Præceptum labiorum eius, ut non dimoverem: supra quam penum meam recon- didi sermones oris eius. 14. Sed si ipse contra unum agit quis revocet eum? quod animum eius cupit, id efficit. 15. Nam perficit statutum e de me; & huiusmodi multa sunt penes eum. 16. Propterea à facie ejus perturbor; dum considero, expavescō ab eo: 17. Quia Deus fortis emollit animum meum; & omnipotens perturbat me: 18. Cum nondum excisus sum à conspectu tenebrarum; aut à conspectu meo operiat caliginem.

CAPUT XXIV.

1. Cui ab omnipotente nō essent abscondita tempora? & noscentes eū non praevident dies a ab eo praestitutos?

2. Terminos movent impii; gregem quem rapuerunt pascunt: 3. Asinum pupillorum abigunt; pignore capiunt bovem viduæ: 4. Avertunt egentes à via; simul occulantur pauperes terræ: 5. En ut onagri in deserto prodeunt ad opus ipsorum, inde à diluculo pervestigantes prædam: in campestris loco panem sibi & pueris suis: 6. In agro farraginem ejus demerunt; & vineam improbi vindemiant; 7. Nudum pernoctare cogunt absque veste; quibus non est operimentum in ipso frigore; 8. Qui ab inundatione montium madent, & absque perfugio amplectuntur rupem: 9. Abripiunt ab uberibus pupillam: & quod indutus est pauper, pignori accipiunt: 10. Nudum ire cogunt absque vestitu; & famelicos qui portant manipulos. 11. Intra muros ipsorum oleum exprimentes, & torcularia calcantes sitiunt. 12. E civitate homines gemunt, & anima confessorum vociferatur; & tamen insul- sitatem non designat Deus. 13. Isti sunt inter rebellates adversus lucem, non agnoscunt vias ejus; nec sedent in semitis ejus. 14. In ipsa luce surgens occisor interficit pauperem & egentem, noctu verò est sicut fur. 15. Et oculus scortatoris observat crepusculum dicendo, ne contempletur me oculus; & larvam faciei apponit. 16. Perfodit in tenebris domos, quas inter- diu designaverant sibi: nesciunt lucem. 17. Nam pariter manè est illis lethalis umbra: quum quis cognoscit, terrores sunt lethalis umbræ. 18. Levis est in superficie aquarum, maledicta est portio istorum in terra: non restituet, secundum consuetudinem altarum ruet. 19. Ut siccitas, etiam æstus arripiunt, aquas nivales; ita sepulcrum eos qui peccarunt. 20. Obliviscitur illius vulva, suaviter depascit eum vermis, amplius non commemoratur: ita confringitur velut arbor iniquitati deditus.

4. Epitheta pro- positionis in se- quebibus à de- scriptione im- probiorum & a- ctionum, in quibus se occupat, cuius loci sunt, injuriæ in res & in personas, usque ad vers. 13. impietate que in eum, quam e- vincit ipsorum conscientia dum fugit lucem, & ad omnem im- probitatem pro- jecta est, à versu 13. usque ad 17. vers. 5. i. abduunt se in loca abstrusissi- ma, ubi latitant eorum metu: quia ab impro- bis u. mancipia nexa trahuntur & rapiuntur ad operas ipsorum, ut duobus ver- sibus proxime sequentibus ex- ponitur. 6. Exegesis præ- cedentis dicti de intoleranda improborum sa- vitia in paupe- res; quorum o- pera contra le- gem abutuntur, duobus versibus. b. Hebr. sero col- ligunt: proprium vindemia, quia fit desinente anno. 7. ne ab inundā- tibus aquis rapiantur. 8. i. bajulos, quo- rum opera con- dendo in hor- team, & apo- thecas frumeto- abusi sunt, va- cuos remittunt absque mercede & alimēto suo, contra legem Levit. 19. 11. & Deut. 24. 14. & contra omnem humanitatem, ut amplificatur sequente versu. 9. i. totas civita- tes opprimunt gravissimè. 10. orans Deum ut prospiciat his malis. 11. i. pergere & confirmari non sinit tam pravā administratio- nem, quæ idè insulsi- tatis nomine perstringitur, quia nec Deo nec hominibus bonis humanum aliqui sapientibus probatur. 12. altera pars epitheta, ut observatum est in versu secundo. 13. spirituale; sive naturalem in animo & conscientia eorum ingeneratam; sive adventitiam, quam Deus restituitur verbo & operibus suis, de officio erga se & res creatas omnes: idque in Christo, qui est vera illa lux illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum. 14. id est, totos dies consumit in maleficiis prout videtur commodum, hoc versu; aut clam interdū comparat quod noctu perpetret, duobus sequentibus. 15. id est, studiosissimè hanc lucem fugiunt & alteram illam spiritalem longissimè abijciunt. 16. Exegesis præcedentis dicti, nesciunt lucem; 17. id est, matutina lux mors ipsi- bus videtur esse factum ipsorum. 18. id est, supplicii d. Hebr. supra superficiem aquarum. 20. d. avamoni pars secunda, qua occupat Ijob objectionem hanc; quid ergo? an status malis in hac vita semper bene esse, & bonis plerumque male? ad quam respondet Ijob, se nunquam fuisse in ea sententia; ista pendere ex arbitratu Dei, iudicia ejus in improbos plerumque uno momento designari, denique sive eos vexate velit, sive aliquo modo secundare, singularem illum regulam non posse ab hominibus percipi: tempora autem ipsi soli esse cognita. Sic explicantur principia, & progressus exitii improborum; usque ad versum 21. Levis autem est, id est, citò diffluit perinde atque si superficiei rapidarum aquarum innataret. 21. id est, sententia maledictionis in istos à Deo lata. 22. id est, non recipiatur, conversusque recurret in pristinum statum, ut fit in æstuatibus, sed ut aquæ tæ & ex edito loco ruentes, deturbatus in perpetuum manebit: elegans allegoria, ut Gen. 49. 4. c. Hebraicè, convertit se. d. Hebr. consuetudine secundum alterum: hypallage: ut Gen. 18. 11. 23. altera allegoria ab aquis nivalibus, quæ quia subtiliores sunt, eo celerius æstu ab arente terra imbibuntur. 24. id est, perinde disperit ab hominibus memoria ejus, ac si nunquam conceptus esset, aut editus ex utero: hoc enim synecdochicè accipitur pro toto tem- pore ejus inde à conceptu.

25 secunda pars iudiciorum Dei in improbos, uirum quod etiam eorum familiam affligit & pessum dat gravissimè; ac primū quidem uxore, hoc versu: deinde liberos sequētib; Nam confociat, inquit, i. neque vivo eo, neque mortuo, uxori benedicit.

21 25 Confociat ei sterilem, 26 non parituram; & viduam non afficit bono: 22 27 Trahitque robustos vi sua: si consistit illis, diffidit vitæ suæ. 23 28 Si dat ei securitatem qua nitatur; tamen oculi ejus intenti sunt viis istorum: 24 Si attollunt se aliquantulū, mox nemo superest, adeo deprimuntur, planè omnes de- cutiuntur; & velut g. frut spicæ succiduntur. 25 30 An non igitur ita est: quis ementietur me? & rediget in nihilum sermonem meum;

26 i. tollit e medio liberos, vel opibus, potestate & honore florentissimos. 27 i. si quietem ei ad tempus largitur, observat tamen eorum consilia & actiones, ad efficiendū quod sequente versu exponitur. 28 i. nullo negotio deurbantur. 29 i. nullo negotio deurbantur. 30 i. nullo negotio deurbantur. 30 i. nullo negotio deurbantur.

CAPUT XXV.

Bildad Ijobum confirmantem integritatem suam ex comparatione majestatis divina celestiumq; corporum reprehendit.

1 Hic sermo Bildadi confutat priorem propositionem Ijobi de innocētia quam dixerat se probaturum Deo, supra cap. 23. Confutat autem Ijobi, cujus mēbra sunt duo: unum, comparationis hominis cum Deo, usque ad ver. 6. alterū, cum celestibus corporibus, ver. 5. & 6.

1 T Ulm respondens Bildad Schuchites, dixit: 2 2 Dominatus & a quidem formidabilis est penes illum; b 3 colit pacem in 4 excelsis suis. 3 An est numerus 5 turmariis ejus? & supra quem non 6 exurgit lux ejus? 4 7 Quid ergo justus esset mortalis comparatus cum Deo forti? aut quid purus esset natus muliere? 5 8 En usque ad lunam, non tamen splenderet? etiam sidera non pura essent 9 in oculis ejus: 6 Quanto minùs mortalis, 10 vermis? & filius hominis, lumbricus?

1 i. in calis & supra calos. 2 i. omnibus celestibus & terrestribus ad iustitiam ejus capeffenda comparatis. 3 i. quem non superat lux bonitatis ejus? 4 cum Deus potentissimus, instructissimus, & optimus omnium sit, quid homo? &c. comparatio majoris. 5 Altera comparatio majoris, ex ordine gradationis posita: quasi dicat, sed quid hominem cum Deo comparo, cum ille ne cum rebus quidem creatis celestibus luce comparari possit? Quamobrem ut Ijobum afficiat graviter, appellat ipsius conscientiam. En, inquit, usque ad lunam, q. d. attolle eoque oculos, & observa quantopere obscuretur, si cum Deo comparabitur. 6 i. collata cum eo. 7 i. qui cum Deo comparatus nihil amplius est quam vermis, præ imbecillitate & vanitate naturæ suæ.

CAPUT XXVI.

Ijob rejectis ironicè sermonibus Bildadi, amplius predicat omnipotentiam & sapientiam Dei à rerum cognitione, creatione, & administratione.

1 Hujus responsionis partes sunt due: una est avayōvōn sive confutatio ironica propositionis Bildadi, usq; ad ver. 6. altera xepōvōvōn sive confirmatio infinitæ illius potentie Dei quæ predicaverat Bildad, ut eadē opera jejunitatem sermonis ejus ostenderet, & confirmaret se optimè de Deo sentire. usque ad finem capituli. 2 Confutatio ironica en tō avayōvōn, ab inutili, his duobus locis ex ironia superioris sermonis & concessione compositus, hoc modo: Egrediamur verò dicta, & salutaria scilicet: maxime cum (ut vobis videmini) apud virum infirmum, abjectum, & ignorantem agitis, q. d. hæc omnia nullius sunt momenti apud me, ad juvandum, servandum, consulendum, aut edocendum me. 3 i. virum, synecdoche: ita se vocat Ijob per μέγιστον συζήτην κελύ. 4 q. d. tantum abest ut factio vocatis mihi, ut ne verbis quidem adjuveris. 5 Amplificatio superioris confutationis, ut ne verba per se quidem sua, q. d. quam putas esse me, ut profundas apud me verba ista: ego verò amplius teneo, & amplius de Deo quam tu predicare possum, prout facit inde à versu sexto: deinde mavi? postremò ab effectis quæ per ironiam hyperbolicam exponit ver. 7. quasi dicat: mirum fuerit proleto, si ad tam festivos, opportunos, & salutares sermones tuos mortui ipsi de sepulcro non excitabuntur, aut ex profundo ipso emergent. 6 i. cadavera iam olim submersa, quasi habitationis jus longinquitate temporis comparassent in profundo mari.

1 C Uirespondens Ijob, dixit: 2 2 Quam adjuvisti destitutum virtute? servasti 3 brachium destitutum robore! 3 4 Quam consuluisti insipienti! & quod res est, plurimum fecisti notum! 4 5 Apud quem enunciasti sermones? & cujus anima prodiit ex te? 5 6 Ipsi expertes vitæ reformarentur; inde ab aquis etiam 6 habitatores earum.

6 7 Nudum est 8 sepulcrum coram illo; neque est tegumentum 9 perditioni. 7 10 Qui extendit 10 Aquilonem super inane; suspendit terram super nihilum. 8 11 Ligat aquas in 11 densis nubibus suis; adeo ut non fundatur nubes sub eis. 9 12 Continet 12 superficiem 12 solii; expandit ad illud nubem suam: 10 13 Decreto circumnavit 13 superficiem aquarum; usque ad consummationem 14 lucis cum tenebris; 11 15 Usquedum 15 columnæ cæli concutiantur, & 17 obstupescant ab increpatione ejus. 12 16 Virtute sua 16 dirupit mare; & intelligentia sua discedit a pelagus. 13 17 Spiritu suo cælos ornavit: formavit manus ejus 17 serpentem b oblongum. 14 18 En istæ sunt partes viarum ejus; sed quantam particulam rei audimus de eo? 21 tonitru ergo c summæ potentie ejus quis intelligat?

chicè: nam Aquilo ut superior pars orbis nostri, incumbit inferioribus partibus, & omnes simul incumbunt nihilo. 11 velut aquarum conceptaculis, tam firmis ut non stillent nisi ad ipsius voluntatem. 12 i. cæli, Jeshahajæ 66.1. 13 i. mare circumduxit terræ. 14 i. secuti, quod discernitur luce & tenebris: vide Jirmeje 5. 23. 15 i. donec dissolvatur mundus: synecdoche, vide 2. Petri 3. 7. & 19. 16 i. montes, quibus videtur cælum incumbere velut columnis: vide simile 2. Schem. 12. 8. 17 i. dissipant; per prosopopœiam d. quum. 18 i. divisit maria, fluentia, lacus, stagna, &c. ut conspiceretur arida. 19 i. balænam, quæ ab immensa illa longitudine congeriem, ubi consistebat terra. Jeshah. 27. 1. b Hebr. videntur: ut Jesh. babja 27. 1. 20 Conclusio istius propositionis: omnipotentiam Dei & sapientiam non posse nisi minima ex parte intelligi, nedum audiri aut prædicari à nobis. 21 i. ipsum intonantem & loquentem coram. Argumentatio est per comparationem majoris. c Hebr. potentiarum.

CAPUT XXVII.

Ijob Deum testem adhibens amicos reprehendit; probos & improbos usu afflictionum docet innotescere: ac postremo sapientiam Dei hominibus quamvis sagacibus impervestigabilem & Deo soli ab æterno cognitam fuisse ostendit.

1 D E inde 1 pergens Ijob proferre sententiam suam; dixit: 2 2 Ut vivit Deus fortis qui 4 summovit causam meam; & omnipotens, qui amaritudine afficit animam meam: 3 Quamdiu anima mea in me erit; & spiritus Dei in naso meo, 4 5 Non sunt loquutura labia mea iniquitatem; neque lingua mea effabitur dolum. 5 6 Ablata à me, ut justificem vos: quoad exspiravero, non amovebo integritatem meam à me. 6 7 Justitiam meam retineo; neque deseram eam: non abjiciet eam b animus meus c unquam. 7 7 Erit ut improbus inimicus meus; & insurgens in me ut iniquus. 8 8 Nam quæ esset expectatio hypocritæ,

partes sunt, Propositio à ver. 2. usque ad 8. Confirmatio à ver. 8. ad finem cap. usque: & confutatio, cap. sequente. 3 Exordium propositionis à religione juramenti, ad fidem faciendam sermone de innocentia sua & amicorum injuria, usque ad ver. 4. 4 i. rejectis, ut nōdum de ea cognosceret. 5 i. nihil tergiverfabor; omnia bona fide & sine dolo malo enunciabo, rationem duxerat habens veritatis. 6 Propositio, constans duobus partibus; criminatione amicorum, & sui probatione; quæ partes duobus versibus converso ordine ex Hebræorum usu amplificatur. a Hebr. mihi. b Hebr. cor meum. c Hebr. à diebus meis: ut 1. Reg. 1. 15. 7 i. quisquis mihi in hac causa adversatur, tandem aliquando injuriæ condemnabitur: prout factum est cap. 42. 7. & 8. 8 Confirmatio innocentie à fide sua & expectationem in Deum, etiam in ipsis afflictionibus, q. d. vos à rebus hisce presentibus iudicium facientes hypocritam statuitis esse quem ita graviter Deus affligit; ac proinde me omnes uore hypocritæos condemnatis, sup. 8. 13. & 19. 14. & 20. 5. Ego verò contra, cum jam ante afflictiones proborum improborumque communes esse demonstraverim, sup. 9. 12. & sequentibus; omnino confirmo probos & improbos non ex afflictionum numero aut gravitate cognosci; sed ex animi constitutione & afflictionum usu: nam probi ut cunque rebus vel charissimis spoliētur, à Deo exaudiuntur: si nondum exaudiuntur, tamen in Deo acquiescunt, & oblationē capiunt: deniq; adversis rebus æquè ac secundis in invocatione nominis Dei perseverant: hypocritæ verò dum de rebus suis, & operis derisuntur, planè desolantur: quem invocant: nam simulac de rebus suis, & operis derisuntur, planè desolantur de mente, & ipsi animam abjiciunt, hæc est propositio major.

7 Confirmatio prædicationis illius de omnipotentia Dei videtur, sive per gradationē facta, primū à centro terræ & universa terra, v. 6. & 7. deinde ab aquis partim celestibus, ver. 8. & 9. partim marinis, v. 10. & duob. sequentibus: postremò ab ornatu cæli & aquarum, v. 13. 8 i. terra penetrata sunt illi resupina & aperiuntur: vide Heb. 4. 13. 9 i. loco perditionis, in quo animantia consumuntur: inco-nymia. 10 i. orbem terrarum, synecdo-

1 i. à singulari responso factio propositioni Bildadi, transiēs ad integrā constitutionem suæ & amicorum causæ, his quinque capitulis. 2 Totius orationis Ijobi summæ partes sunt due: una, ut supra, hoc est, translatio criminis sive recriminatio in amicos; confutatio sermonis ipsorum, his duobus capitulis: & confirmatio sermonis ipsorum, his duobus capitulis.

quam

9 i. secundis & adversis rebus. 10 Assumtio. 11 transiens hypotheicè ad personam suam. q. d. ac ego non facio, ut hypocritæ solent; sed animum meum, ut constitutus est erga Deum in gravissima hac calamitate, vobis expono, & videtis ipsi. 12 Hebr. manu: metonymia, ut sup. 13. 14 Conclusio: q. d. ex malis peccatiis falsò concluditis, frustra tempus consumitis, & me obtunditis. 15 Majoris probatio completa: dicitur duo capitula; unum, de calamitatibus que etiã improbos invadunt, usq; ad ver. 10. alterum, de misericordia animi eorù constitutione, usque ad finem capituli. 16 Hebr. de cum Deo. 17 i. adhuc animam agens. 18 i. ne ab intimis quidem lugeatur, ita sunt omnibus exossi: synecdoche. 19 i. pretiosum magnificum, splendidum, & alterum velut paradisum; celestemque domum fieri curaverit: denique velut in celo fuisse sententia sua. 20 hoc enim tantisper durat, dum fructus sunt in agro. 21 Hebr. colligitur. 22 i. simul atque evigilat. 23 Altera pars epayias, ut notatum est in v. 13. q. d. conscientia ejus longè aliter quàm iustorum afficitur, percussa terrorum turbinibus, ventis, & procellis, malorumque gravissimorum infinito numero: 24 Hebr. terrores. 25 Hebr. fugiendo fugit. 26 i. desperat & diffidit ei, ut hosti infensissimo. 27 Deus: humanitus dictum.

quam expleverit, quum decutit Deus desiderium ejus? 9 An clamorem ejus exauditurum Deum fortem, quum supervenit ei angustia? 10 An in omnipotente sese oblectat: invocat Deum? omni tempore? 11 Doceo vos in d. plaga Dei fortis verfans: eum qui sibi constat cum omnipotente non ementior. 12 En vos omnes videtis: & quare jam vanitate vanescitis? 13 Hæc est portio hominis improbi e a Deo forti, & possessio violentorum, quam ab omnipotente accipiunt. 14 Si multiplicantur filii ejus, multiplicantur ad gladium: & prognari ejus non saturantur pane. 15 Superstites ejus in ipsa morte sepeliuntur; & viduæ ejus non flent. 16 Si coacer vaverit, ut pulverè argentum, & velut lutum comparaverit vestem; 17 Quod comparaverit, justus induet; & argentum innocens partietur. 18 Ut ædificaverit quasi Arcturi domum suam; erit velut rugutium quod fecit custos. 19 Dives cubat, quum nihil dum f. interversum est: ubi oculos suos aperit, nihil adest. 20 Asssequitur eum velut aquæ g. terrorù multitudo: noctu furtim abripit eum turbo. 21 Asportat ipsum Eurus, ut abeat; & in morem procellæ corripit eum è loco suo. 22 Ita projiciente in ipsum & non parcente Deo, ab ejus manu b contentissimè fugit: 23 At explodit eum manibus suis; & exhibilat eum è loco ejus.